اور نبی ﷺ کی تجہیز و تکفین سے قبل جناب ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ خلافت نبی اکرم ﷺ کی وفات حسرت آیات کے بعد منصف شہود پر آئی۔ اس سلسلہ خلافت کو زمان وقت کے لحاظ سے درج ذیل ادوار میں تقسیم کیا جاسکتا ہے۔

## ۱۔ خلافت راشدہ

اس سلسلہ خلافت کے پہلے خلیفہ جناب ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ ہیں۔ یہ سب سے قلیل العمر خلافت ہے۔ اس کا باقاعدہ آغاز ۱۱ ہجری ۶۳۳ء میں ہوا۔ یہ ایک ایسی خلافت ہے۔ جو آئندہ کیلئے مشعل راہ اور نمونہ کی حیثیت رکھتی ہے۔ یہ خلافت علی منہاج الدعوة قائم تھی۔ اور فقہاء کے نزدیک اس کو خلافت خاصہ کہا جاتا ہے۔ اس خلافت کا اختتام ۴۰ ہجری ۶۶۱ء میں ہوا۔ اور اس سنہری دور کے آخری خلیفہ جناب علی رضی اللہ عنہ

ہیں۔

## ۲۔ خلافت بنو امیہ

یہ دوسرا دور خلافت ہے۔ اس کا باقاعدہ آغاز دمشق میں ہوا۔ اس سلسلہ خلافت کے پہلے خلیفہ جناب امیر معاویہ رضی اللہ عنہ تھے۔ اس دور کی ابتداء ۴۱ ہجری ۶۶۱ء میں ہوئی۔ اور ان کا پایہ تخت دمشق ہی تھا۔

اس دور خلافت میں خلافت راشدہ کی حقیقی روح تو کارفرما نہ تھی۔ اور کچھ عجمی شاہان کی خرابیاں تو پیدا ہو گئی تھیں۔ مگر اس کے باوجود یہ دور بھی اسلام کا ایک سنہری دور ہی کہلاتا ہے۔

جہاد و قتال ہوتا رہا اور نظام ہائے باطلہ کی بیخ کنی ہوتی رہی۔ اور اسلام کا پیغام برصغیر، افریقہ اور سپین تک کے دور دراز علاقوں میں پہنچا۔ اس خلافت کا اختتام ۱۳۳ ہجری ۷۵۰ء میں ہوا۔

## ۳۔ سلسلہ خلافت کاتیسرا

### دور

خلافت عباسیہ کے نام سے موسوم ہے۔ اس کی ابتداء ۱۳۳ ہجری ۷۵۰ء میں ہوئی اور اختتام ۶۵۶ ہجری ۱۲۵۸ء میں ہوا۔ بنو عباس کی خلافت سے مراد جناب عباس رضی اللہ عنہم رسول ﷺ کے خاندان کی خلافت ہے۔ یہ لوگ بنو امیہ سے اقتدار چھین کر سریر آرائے اقتدار ہوئے تھے۔ اور بنو عباس نے حصول اقتدار کیلئے ایرانی نو مسلموں سے تعاون و مدد حاصل کی تھی۔ ان لوگوں کا یہ دعویٰ تھا کہ ایک خالص اسلامی حکومت ہے۔

ابتداء میں عثمانیوں نے سلجوقیوں کی اجازت سے مشرقی روم کے اہم شہر سگوت کو مرکز بنا کر اپنا کام شروع کیا۔ اور ۷۵۷ ہجری میں اس خاندان کے سلطان محمد ثانی فاتح نے قسطنطنیہ کو فتح کر کے مشرقی روم کی سلطنت ختم کی اور پھر اسی شہر کو اپنا دار الخلافہ قرار دیا۔ اور مزید علاقے اس

سلطنت کا حصہ بنے۔ بعد ازاں سلیم اول نے ۹۲۳ ہجری ۱۵۱۷ء میں کردستان، مصر، شام عرب علاقے اپنی مملکت میں شامل کئے۔ اور خلیفہ متوکل سے اعزازات و امتیازات و حقوق حاصل کرنے کے بعد امیر المومنین اور خلیفۃ المسلمین کا لقب اختیار کیا۔ یہ پہلا حکمران ہے جس نے اس خاندان میں سب سے پہلے خلیفہ کا لقب اختیار کیا۔

یہ حکومت وسعت میں اپنے دور کی ایک بڑی بلکہ سب سے بڑی ریاست تھی۔